
Institut Valencià de Competitivitat Empresarial Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial

RESOLUCIÓ de 22 de febrer de 2024, de la Presidència 
de l’IVACE, per la qual es modifica la Resolució de 18 
d’octubre de 2022, del president de l’IVACE, per la qual 
es convoquen ajudes per a la implantació d’instal·lacions 
d’energies renovables tèrmiques en diferents sectors de 
l’economia, en el marc del Pla de recuperació, transfor-
mació i resiliència europeu. [2024/1851]

RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2024, de la Presiden-
cia del IVACE, por la que se modifica la Resolución de 18 
de octubre de 2022, del presidente del IVACE, por la que 
se convocan ayudas para la implantación de instalaciones 
de energías renovables térmicas en diferentes sectores de 
la economía, en el marco del Plan de recuperación, trans-
formación y resiliencia europeo. [2024/1851]

En fecha 28 de diciembre de 2023 se publica el Real decreto 
1178/2023, de 27 de diciembre, por el que se modifica la normativa 
reguladora y se adaptan al marco europeo de ayudas de Estado deter-
minados programas de ayudas de rehabilitación energética y energías 
renovables del Plan de recuperación, transformación y resiliencia.

El citado Real decreto 1178/2023, modifica el Real decreto 
1124/2021, de 21 de diciembre, por el que se aprueba la concesión 
directa a las comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Meli-
lla de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para 
la implantación de instalaciones de energías renovables térmicas en 
diferentes sectores de la economía, en el marco del Plan de recupera-
ción, transformación y resiliencia, normativa que constituye las bases 
reguladoras de la convocatoria de ayudas aprobada por Resolución de 
18 de octubre de 2022, del presidente del Instituto Valenciano de Com-
petitividad Empresarial (IVACE); por esta razón se considera necesaria 
la incorporación de las modificaciones a la convocatoria.

Por ello, en virtud de lo dispuesto en el artículo 160.4 de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública del sec-
tor público instrumental y de subvenciones, y en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 4 del Reglamento de organización y funcionamiento del 
Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE), aprobado 
por Decreto 4/2013, de 4 de enero del Consell, resuelvo:

Artículo único. Modificación de la Resolución de 18 de octubre de 
2022, del presidente del IVACE, por la que se convocan ayudas para 
la implantación de instalaciones de energías renovables térmicas en 
diferentes sectores de la economía, en el marco del Plan de recupera-
ción, transformación y resiliencia europeo

Uno. Se modifica el apartado 2.1.g del artículo 10, que queda redac-
tado como sigue:

«g) Justificación del cumplimiento por el proyecto del principio de 
no causar daño significativo (principio do not significant harm-DNSH) 
a ninguno de los objetivos medioambientales establecidos en el Regla-
mento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de 
junio de 2020, relativo al establecimiento de un marco para facilitar las 
inversiones sostenibles, y por el que se modifica el Reglamento (UE) 
2019/2088. El solicitante podrá acreditarlo mediante la cumplimenta-
ción del cuestionario de autoevaluación del cumplimiento del citado 
principio o bien mediante la presentación de la declaración responsable, 
según modelos disponibles en www.ivace.es.»

Dos. Se modifica el apartado 2.2.f del artículo 10, que queda redac-
tado como sigue:

«f) Para todos los programas, siempre que se superen los 100 kW de 
potencia nominal, la acreditación correcta del cumplimiento de la valo-
rización del 70 % de los residuos de construcción y demolición genera-
dos en las obras civiles realizadas, en caso de que hubiera, se realizará 
mediante la presentación de una memoria resumen donde se recoja la 
cantidad total de residuo generado, clasificados por códigos LER, y los 
certificados de los gestores de destino, donde se indique el porcentaje 
de valorización alcanzado. Los residuos peligrosos no valorizables no 
se tendrán en cuenta para consecución de este objetivo.»

Tres. Se modifica el apartado 2 artículo 14, que queda redactado 
como sigue:

«2. El plazo máximo para la ejecución de las actuaciones objeto de 
ayuda será de 15 meses desde la fecha de notificación de la resolución 
de la concesión de la ayuda. En caso de que circunstancias imprevisi-
bles, debidamente justificadas, hagan imposible la justificación en dicho 
plazo, se podrá ampliar el plazo para la justificación de la actuación 
objeto de la ayuda de conformidad a lo establecido en el artículo 70 del 

En data 28 de desembre de 2023, es publica el Reial decret 
1178/2023, de 27 de desembre, pel qual es modifica la normativa regu-
ladora i s’adapten al marc europeu d’ajudes d’estat determinats progra-
mes d’ajudes de rehabilitació energètica i energies renovables del Pla 
de recuperació, transformació i resiliència.

El Reial decret 1178/2023 esmentat, modifica el Reial decret 
1124/2021, de 21 de desembre, pel qual s’aprova la concessió directa a 
les comunitats autònomes i a les ciutats de Ceuta i Melilla d’ajudes per a 
l’execució dels programes d’incentius per a la implantació d’instal·laci-
ons d’energies renovables tèrmiques en diferents sectors de l’economia, 
en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència, normativa 
que constituïx les bases reguladores de la convocatòria d’ajudes apro-
vada per Resolució de 18 d’octubre de 2022, del president de l’Institut 
Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE). Per esta raó, es con-
sidera necessària la incorporació de les modificacions a la convocatòria.

Per això, en virtut del que es disposa en l’article 160.4 de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública del sector 
públic instrumental i de subvencions, i en virtut del que es disposa en 
l’article 4 del Reglament d’organització i funcionament de l’Institut 
Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), aprovat per Decret 
4/2013, de 4 de gener del Consell, resolc:

Article únic. Modificació de la Resolució de 18 d’octubre de 2022, 
del president de l’IVACE, per la qual es convoquen ajudes per a la 
implantació d’instal·lacions d’energies renovables tèrmiques en dife-
rents sectors de l’economia, en el marc del Pla de recuperació, trans-
formació i resiliència europeu

U. Es modifica l’apartat 2.1.g de l’article 10, que queda redactat de 
la manera següent:

«g) Justificació del compliment pel projecte del principi de no cau-
sar dany significatiu (principi do not significant harm-DNSH) a cap 
dels objectius mediambientals establits en el Reglament (UE) 2020/852, 
del Parlament Europeu i del Consell, de 18 de juny de 2020, relatiu a 
l’establiment d’un marc per a facilitar les inversions sostenibles, i pel 
qual es modifica el Reglament (UE) 2019/2088. El sol·licitant podrà 
acreditar-ho emplenat el qüestionari d’autoavaluació del compliment 
del principi esmentat o bé mitjançant la presentació de la declaració 
responsable, segons models disponibles en www.ivace.es.»

Dos. Es modifica l’apartat 2.2.f de l’article 10, que queda redactat 
de la manera següent:

«f) Per a tots els programes, sempre que se superen els 100 kW 
de potència nominal, l’acreditació correcta del compliment de la valo-
rització del 70 % dels residus de construcció i demolició generats en 
les obres civils realitzades, en cas que n’hi haja, es farà mitjançant la 
presentació d’una memòria resum en què es reculla la quantitat total de 
residu generat, classificat per codis LER, i els certificats dels gestors 
de destinació, en què s’indique el percentatge de valorització assolit. 
Els residus perillosos no valoritzables no es tindran en compte per a la 
consecució d’este objectiu.»

Tres. Es modifica l’apartat 2, article 14, que queda redactat de la 
manera següent:

«2. El termini màxim per a l’execució de les actuacions objecte 
d’ajuda serà de 15 mesos des de la data de notificació de la resolució 
de la concessió de l’ajuda. En cas que circumstàncies imprevisibles, 
degudament justificades, facen impossible la justificació en este termini, 
es podrà ampliar el termini per a la justificació de l’actuació objecte de 
l’ajuda de conformitat amb el que s’establix en l’article 70 del Regla-



Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por Real 
decreto 887/2006, de 21 de julio; la acreditación se realizará en la forma 
fijada en la notificación de la ayuda.»

Cuatro. Se modifica el apartado 3.c.vi del artículo 14, que queda 
redactado como sigue:

«vi. Para las actuaciones que superen los 100 kW de potencia nomi-
nal, declaración responsable que refleje o confirme, para la actuación 
finalmente llevada a cabo, lo solicitado en el artículo 10.2.1.g y 10.2.2.f 
en relación con el cumplimiento del principio de no causar daño signi-
ficativo y de la acreditación de la valorización de los residuos. Para las 
actuaciones menores o iguales a 100 kW, declaración responsable del 
cumplimiento del principio de no causar daño significativo en la actua-
ción finalmente llevada a cabo.»

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de la 
publicación del extracto de la misma en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana (DOGV).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición 
ante la Presidencia del IVACE, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimi-
ento administrativo común de las administraciones públicas, o bien en 
el plazo de dos meses recurso contencioso-administrativo, ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, de conformidad con lo previsto en los artícu-
los 10 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda 
interponerse cualquier otro recurso que se estime oportuno.

València, 22 de febrero de 2024.– La presidenta del IVACE: Nuria 
Montes de Diego.

ment de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, aprovat pel Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol. L’acreditació es farà en la manera fixada en 
la notificació de l’ajuda.»

Quatre. Es modifica l’apartat 3.c.vi de l’article 14, que queda redac-
tat de la manera següent:

«vi. Per a les actuacions que superen els 100 kW de potència nomi-
nal, declaració responsable que reflectisca o confirme, per a l’actuació 
finalment duta a terme, el que se sol·licita en l’article 10.2.1.g i 10.2.2.f 
en relació amb el compliment del principi de no causar dany significatiu 
i de l’acreditació de la valorització dels residus. Per a les actuacions 
menors o iguals a 100 kW, declaració responsable del compliment del 
principi de no causar dany significatiu en l’actuació finalment duta a 
terme.»

DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA

Esta resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació de l’ex-
tracte d’esta en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana (DOGV).

Contra esta resolució, que posa fi a la via administrativa, s’hi podrà 
interposar, en el termini d’un mes, un recurs potestatiu de reposició 
davant de la Presidència de l’IVACE, de conformitat amb el que s’es-
tablix en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, o bé, 
en el termini de dos mesos, un recurs contenciós administratiu, davant 
de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb el que preveuen els 
articles 10 i concordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora 
de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjuí que puga inter-
posar-se qualsevol altre recurs que es considere oportú.

València, 22 de febrer de 2024.– La presidenta de l’IVACE: Nuria 
Montes de Diego.


		2024-03-04T14:36:14+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




